
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900234

234

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 322/23, TP 01/23. Contratada: GFC Construtora e Empreendimentos Eireli, CNPJ
20.889.357/0001-80. Objeto: execução de reforma do Hospital Municipal e PSFs na sede e
povoados. Valor: R$ 851.321,90. Vigência: 09/02/23 a 09/02/24.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JÂNIO QUADROS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

PROCESSO - ADMINISTRATIVO Nº 013/2023. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,
DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EM
ATENDIMENTO A LEI Nº. 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE/CD Nº 26/2013. Sessão pública
e Início da Abertura de Envelopes: 15:00hs do dia 07/03/2023. Local: na Praça Padre
Ladislau Klener, n.º 09, centro, Presidente Jânio Quadros/BA.

Presidente Jânio Quadros - BA, 7 de fevereiro de 2023.
ISADORA SILVA BARBOSA

Presidente da comissão permanente de licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Aditivo de prazo ao contrato nº 059/2020. Objeto do contrato: contratação de
empresa especializada em engenharia para execução da construção de escola de um
pavimento com 06 salas de aula espaço educativo rural e urbano, no povoado Sítio,
município de Quijingue/BA. Prazo do aditivo: de 17/01/2023 a 16/07/2023. CO N T R AT A N T E :
Município de Quijingue - Bahia. CONTRATADA: DSB CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ
sob nº 23.037.845/0001-57. Data da assinatura do aditivo: 17/01/2023.

Espécie: 5º Aditivo de prazo ao contrato nº 082/2020. Objeto do contrato: contratação de
empresa especializada em engenharia para construção de casas visando melhorias
habitacionais para o controle da doença de chagas no Município de Quijingue-BA. Prazo do
aditivo: de 13/01/2023 a 11/07/2023. CONTRATANTE: Município de Quijingue - Bahia.
CONTRATADA: J.F.E. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
20.555.337/0001-72. Data da assinatura do aditivo: 13/01/2023.

Espécie: 6º Aditivo de prazo ao contrato nº 074/2020. Objeto do contrato: contratação de
empresa especializada em engenharia para execução da construção de escola de um
pavimento com 06 salas de aula espaço educativo rural e urbano, no povoado Lagoa do
Junco, município de Quijingue/BA. Prazo do aditivo: de 17/01/2023 a 15/07/2023.
CONTRATANTE: Município de Quijingue - Bahia. CONTRATADA: J.F.E. EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 20.555.337/0001-72. Data da assinatura do
aditivo: 17/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2023

O Município de Quixabeira - BA, realizará Pregão Presencial 005/2023, dia
24/02/2023 às 11:00hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA ATENDER A DEMANDA DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, Edital e anexo, encontram-se no Diário Oficial
do Município: www.quixabeira.ba.gov.br, mais informações no setor de licitação na sede da
prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs, Informações: (074) 3676-1026.

Quixabeira - BA, 8 de fevereiro de 2023.
BRUNO FAGNER NOVAES E CUNHA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O Município de Rafael Jambeiro - Bahia, torna público aos interessados que se
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2023, Processo Administrativo
nº 025/2023, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (VERDURAS, RAÍZES E
OUTROS), DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE RAFAEL JAMBEIRO/BA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS,
Sessão de abertura no dia 24 de Fevereiro de 2023, às 09:00 (nove horas) Horário de
Brasília, Edital e Anexos disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br, no portal da
Transparência do município https://www.rafaeljambeiro.ba.gov.br/Site/Transparencia ou na
sala da COPEL situada na Prefeitura Municipal de Rafael Jambeiro - Ba, Largo da Liberdade,
S/N, Centro, Rafael Jambeiro, Bahia, CEP. 44520-000. Maiores informações pelo Tel.: (75)
3680-2122, ou através do e-mail licitacaorafaeljambeiro@gmail.com, Este Certame ocorrerá
através do site www.licitacoes-e.com.br, código BB nº 986169, Rafael Jambeiro/BA .

MANUEL SALES BARROS JÚNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia,
com fulcro na Lei 10.520/02 c/c Lei 8.666/93, torna público que está aberto o P R EG ÃO
ELETRÔNICO N. º 0002/2023. Tipo: Registro de Preços/Menor Preço Global por Lote.
Abertura: 06/03/2023, às 09h00min. Objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis, destinados à confecção da alimentação escolar dos alunos, nas
Unidades Escolares do Ensino Fundamental, Educação Infantil e de Jovens e Adultos - EJA
e APAE, entidade filantrópica, conveniada com o poder público municipal. Local de disputa
e Edital: no site www.licitacoes-e.com.br. Informações (77) 3457-2049, e-mail:
licitacoespmrs@hotmail.com e/ou pelo site www.riachodesantana.ba.gov.br.

Riacho de Santana-BA, 8 de fevereiro de 2023.
ISABELA FERNANDES SENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS
AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 780/2023.
O presente Credenciamento Público tem por objeto contratar pessoas físicas ou

jurídicas, prestadoras de atividades artísticas (Músicos), para realização de shows em
eventos no Município de Rio de Contas. Os interessados poderão entregar os envelopes
contendo os documentos necessários ao credenciamento a partir do dia 10 de fevereiro de
2023, no Setor de Licitações, Prédio da Prefeitura Municipal, situado no Largo do Rosário,
nº 01, Centro, Rio de Contas, no horário das 08:00 às 12:00, de segunda a sexta-feira,
permanecendo em aberto pelo período 12 meses para quaisquer novos interessados. Edital
disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h ou no endereço eletrônico:
www.riodecontas.ba.gov.br/diariooficial.

Rio de Contas/BA, 8 de fevereiro de 2023.
ÍNDIRA LÊIVES DE SOUZA ARANHA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara, através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, torna público, que realizará CREDENCIAMENTO de pessoa Física e
Jurídicas, para eventual Contratação para prestação de serviços técnicos para manutenção
mecânica preventiva, corretiva e no fornecimento de peças e acessórios pata toda a frota de
veículos pesados deste município. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital
no Site da Prefeitura (www.santabarbara.ba.gov.br) e-mail: copelsantabarbara@gmail.com
bem como, na sala da Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara, situada na Praça Clodoaldo Campos, nº 26, Centro - Santa Bárbara, a partir
do dia 28/02/2023, até o dia 28/02/2024, das 8:30h às 14:00h.

Santa Bárbara, 8 de fevereiro de 2023
LUCIANO LIMA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2023
A Prefeitura Municipal de Santaluz - BA, Pessoa Jurídica de Direito Público,

inscrita no CNPJ sob o n° 13.807.870/0001-19, representado neste ato pela Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA, considerando o disposto no artigo 14 da
Lei n° 11.947/2009, na Resolução CD/FNDE n° 38/2009, na Lei nº 12.512/2011, na
Resolução CD/FNDE nº 25/2012, na Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e na Resolução
CD/FNDE nº 4/2015, torna público que realizará a Chamada Pública de Compra da
Agricultura Familiar nº 001/2023, Processo Administrativo nº 015/2023 - modalidade
Compra Institucional com dispensa de licitação - para Contratação de Agricultores
Familiares e Empreendedores Familiares Rurais para a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, que serão utilizados no fornecimento
da alimentação escolar, para as escolas e creches da rede municipal de ensino deste
município, durante o ano letivo de 2023, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Lei n° 11.947, de 16/07/2009, Resolução n° 38
do FNDE, de 16/07/2009. Os Grupos Formais /Informais deverão apresentar os documentos
de habilitação e projeto de venda no dia 02/03/2023, às 09:00h, na sala de reuniões da
COPEL na Prefeitura Municipal de Santaluz - Bahia, local Av. Getúlio Vargas - Centro
Administrativo, Santaluz - BA. Maiores informações através do tel. 75 3265-2843 das
08:00h às 12:00h. Os interessados poderão obter o Edital no site da Prefeitura Municipal de
Santaluz - BA, ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00h às 12:00h.

Santaluz- BA, 8 de fevereiro de 2023
DANIELLE NEVES MACHADO

Presidente

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2023
Informamos aos interessados que pelo período de 15 (quinze) dias (de

08/02/2023 até 24/02/2023), a contar da divulgação deste aviso, fica aberto o prazo de
inscrição do processo de CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
017/2023 - OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE FARMÁCIAS E/OU
DROGARIAS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A PACIENTES EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, GRAVE OU DE URGENCIA, E AINDA POR ORDEM JUDICIAL ,
DOS QUAIS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NÃO POSSUA EM ESTOQUE, DO MUNICÍPIO
DE SANTALUZ/BA. Aviso e Edital disponíveis acessando o site do Município -
santaluz.ba.gov.br - licitações e contratos - credenciamento/2023 ou na sala da Comissão
Permanente de Licitação por gravação em meio magnético (pendrive) das 08:00h às 12:00h.

Santaluz- BA, 8 de fevereiro de 2023
DANIELLE NEVES MACHADO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/23

DISPENSA 06/23. PA 38/23. Contratada: JOSÉ ROBERTO ROCHA DOS SANTOS, CNPJ
14.119.907/0001-89. Objeto: serviço de locação de carro de som volante. Assinatura:
01/02/23. Vigência: até 31/12/23. Valor: R$ 27.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE realizará PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
004-2023 - OBJETO: Aquisição parcelada de materiais esportivos para suprir as demandas
da Secretaria de Cultura Esporte e Lazer desta Administração Pública. DATA DA SESSÃO DE
LANCES: 27/02/2023. HORÁRIO: 10:00 horas. Poderão ser solicitadas informações sobre
esta licitação através do e-mail: licitacaosaofelipe@gmail.com ou pelo telefone 75 3628-
2021. Nº da licitação no licitações-e 982868

São Felipe, 8 de fevereiro de 2023
MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE realizará PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
006-2023 - OBJETO: Aquisição parcelada de material didático, material de escritório e de
expediente para atender demandas das diversas Secretarias de Governo desta
Administração Pública. DATA DA SESSÃO DE LANCES: 28/02/2023. HORÁRIO: 09:00 horas
LOCAL: Prefeitura Municipal, sala das Licitações, Praça Cônego José Lourenço, nº 42,
Centro, São Felipe, Bahia. Poderão ser solicitadas informações sobre esta licitação através
do e-mail: licitacaosaofelipe@gmail.com ou pelo telefone 75 3628-2021. Nº da licitação no
licitações-e 981740

São Felipe, 8 de fevereiro de 2023
MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023

Dia 23/02/2023 às 9h. Objeto: fornecimento de material de higiene pessoal
infantil para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação. Edital:
www.licitanet.com.br e http://www.airdoc.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaojosedojacuipe.
Informações: na CPL, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h.

São José do Jacuípe/BA, 8 de fevereiro de 2023.
JOSIAN LIMA NOVAIS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-09T00:37:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




